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Umumiyetle «Ebu Hayyan» diye bilinen müellif'in tam adı;

.Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyan'dır. Lakabı; Esi­
ruddin'dir, Kaynaklardaki bilgilere göre, Ebu Hayyan 654/1256
senesi Şevval ayının son günlerinde, Gımata'ya bağlı Matahşa­

!iş denilen ye'rde dOğmuştuL (ı).

Ebu Hayya,n çocukluk ve gençlik yılLarını doğum yerı olan
Gıma.ta'da geçirmiştİr (2). Ancak çocukluk yıllarının nasıl geç­
tiği hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlamak müm­
kün olmamıştır. Yalnız şu var ki müellif'in yaşadığı devirde Gır·­

nata'nın dini ve ilmi çevresinin oldukça parlak görünümünü
nazari dikkate alacak olursak, O'nun nasıl bir ortam içinde ço­
cukluk ve gençlik yıllarını geçirdiği hakkındaaz çok bir kanaat
sahibi o1abiliriz .(3). Büyük bir ihtimalle müellif Gımata'mn

sosyal çevresinde hayat gailesinden uzak, huzur içinde hayatı-

m sürdürmüştür. o'

(ı) İbn Tağri Berdi, en-Nuctimu'z-Zahira, X, ııı; Ta-cuddin es-Sübki, Ta-
- ba.k:Uu'ş-Şafi'iyyeti'l~Kübra-, IX, 276; lbnu'l-Hacer. ed-Duraru'I-:Kamine,

V, 70; İbnu'l-'İma-d, Şezeratu'z-Zeheb, VI, ı45; eş-Şevka.ni, el-Bedro't­
Tali', II, 288; İsmail Paşa, Hediyyetü'ı-Arifin, II, 152; Dr. ez-Zehebi, et­
Tefsir Ve'I-Müfessirun, 1, 3ı7; ez-ZrikIi, el-Flam, VLIL, 26.

{2\ el-I0akkari, Nefhu't-Tib, II. 580.
(3) Prof. Dr.W. BarthoId ve Prof, Dr. M. Fuad Köprülü, İslam Medeni­

yeti Tarihi, (Diyanet işleri başkanlığı yayınları, '1984), s. 132, 135, 143.

187



Küçük yaşta' kendini ilme veren Ebü Hayyan, kısaı bir za~

man süresi 'İçÜıde kendini yetiştirebilmiş ve hocaları henüz ha·..
yatta: iken _talebe okutmağa b!'tşlamıştır (4). Her nekadar ço­
c;:ukluk hayatı hakkında teferruatlı bir bilgiye sahip değilse'ı

de, O'nun tahsil hayatı, kiJIllerden hangi ilimieri. okuduğu ve
nerelerde ve hangi ilimIerden icazet aldığı hususlan kayna.k­
'larda detaylı ve açık bir şekilde ifade edilmiştir (S).

Ebü Hayyan, tahsiline .Gırnata'daki hocası,. Ebu Muham­
med Abciu1hakk b. AbdiÜah'tan Kur'an-ı Kerim okumaIda ve
kıraat dersi' almakla başlamıştır. S'onra da 'muhtelif hocala~d~n
değişik ilim dallarında tahsil yaparak, ögreniminin ilk 'dönemi­
ni kendi memleketinde tamamlamıştır. Önlerinde diz çöküp
kendilerinden ilim ve feyiz aldığı hocalarından bazılarını,şöyle

sıralayabiliriz :
\

Gırnata'd!'t; Ebu Ca'fer b. ez-Zübeyr, Ebu Ca'fer b. Beşir,

Ebü Cafer b. et-Tfba' 'dan; Malaka;da; İbn Ebi'l-Ahvas, Ebu
Abdillah b. Abbas el-Kurtubi'den; Bicaye'de; ,Ebu Abdillah Mu­
hammed b. Salih -e1-KİTInani'den; Tu.nus'ta; Ebü MuhaİnmcCl

Abdullah b. Harun'dan kıraat, nahiv, lugat ve edebiyat gi't>i
dersleri. okumuştur (6). Daha sonr!'t 679 veya 680/1281 y,ılındrı

memleketinden ayrılarak şimali Afrika'ya geçmiş, oradan d.a
İskenderiye'ye, Kahire'ye uğramış, Hicaz, Irak ve Şam havalı·

sini ziyaret etmiş, bu arada İskenderiye'de Abdunnasır b. A ~i

b. Yahya el-Meryuti, Abdulvahhab b. Hasan'dan; Mekke-i Mü­
kerreme'de Ebu'l-Hasan Ali b: Salih el'Ceseni'den ve diğer ünlü
ilim adamlarından kıraat, fıkıh. hadis, nahiv derslerini oku­
muştur. Bu ziyaretlerini tamamlayan müellif tekrar Mısır'a av­
det etmiş, Kahire'deki Mansuriye Medresesinde talebe' okm­
maya. başlamıştır. Aynı zamanda hocası İbn en-Nahhas'ın gm-'

('!J el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 540; 'İbnu'l-'İmad, Şerezatü'z-Zeheb, VI, 145.
(5) İbnu'l-Cezeri, Tabakatu'l..Kurra:, II, 285 - 286; İbnu'l-Haccr. ed-Durarıi'l­

Kamine, V,' 70 - 71; eş-Şevkani, el-Bedru't-nıli', II, 2B8; Dr. ez-Zehebi,
et-Tefsir Ve'I-Müfessir4r, I, 3ı7 - 313.

(6) İbnu'l-Cezeıi, TabakiLtu'I-Kurra:, n, 285 - 286; tbnu'l-Haçer, ed-Dura­
nı'l-Ka.mine, V, 70 - 71; İbnu'Plmad, Şezeratu'z-ZeIıeb,' VI, ı45 ~ 146;
e.ş-Şevkani el-Bedru't-TaJi', II, 288; el-Makkari, Neflıu't-Tlb, II, 540; el­
Ketb~i, Fe;~tu'I-VefeYitt, IV, 7ı - 72; Dr. ez-Zehebl.' et-Tersir Ve'I-Mü­
fessiron, I, 3ı7 J 3ı8.
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mer derslerine devam etmiştir. Bu hOCası (6ge/ı289) yılınd,).

vefat edince, ona. h~lef olmuştur (7).

Görülüyorki Ebü Hayyan, nahiv, edebiyat, lugat ve kıraat

ilimIeri yanmda, tefsir, hadis ve fıkıh ilimIerini de okumuş ve
bu konularda dabüyük bir maharet kesbetmiştir, Sonra, oku­
duğu bu ilimler uğruna bunca ,zahmetlere katlanarak pek ço!{

, yer ve şehir gezmiş ve ,görmüş, muhtelif bilginlerin tedris h9.l·
kalannda bulunmuştur.

Bizzat kendisinin dinleyerek veYa kitaplarını okuyarak
kendilerinden naklettiği ,hocalanndan bazılanın da burada an­
mak yerinde olur. Mesela yukarıda zikrettiğimiz hocaları dı­

şında; İshak b, Abdirraiıim b. Muhammed b. Abdilmelik b. Dir­
bas, Ebu Bekr İbn Abbas b, Yahya b. Garib el-Bağdadi, Safiy­
yuddin el-Hüseyn b. Epi Mansür b. iafir el-Hazraci, Ebu'-Hıj­

seyn Muhammed b. Yahya b. Abdirrahman ~. Rabi' el-Eşari,

Vehihudt:ıin Muhammed b. Abdirrahman... b. Ahmed el-Ezdi İb­

nu'd-Dehhan, Kutbuddin Muhemmed b. Ahmed b. Ali b. Mu­
hammed b. Ka~talani, Radıyyuddin Muhammed b. Ali b. Yüsuf
el-Ensari,. Necibuddin Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.
el-Müeyyid .el-Hemedani, Mekki b.' Muhammed b. Ebi'l-Kasinı

İbn Hamid el-İsfehilni es-Saffar, Muhammed b. Ömer b. Ali es­
Sa'di ed-Darir İbnu'l-Farid, Zeynuddin Ebü Bekr Muhammed
b. İsmail b. AbdiHah b. el-Enmati. Muhammed b. Hüseyin b.
Ha.san b. İbrahim ed-Dari İbn el-Halil, Muhammed b. Abdi!,
mü'min b. Muhammed b. Yusuf el-Ensari, Muhammed b. Ab·
dillah b. Muhammed h. Ömer el,'Ansi, Abdullah b. Muham­
med b. Harun b. Abdilaziz et~Tai el-Kurtubu,. Abdullah b. Nas­
ru!lah b. Ahmed b. RasUm b. Feteyan b. Kamil el-Hazmi, Ab­
dullah b. Ahmed b. İsmail b. İbrahim b .. Faris et-Tey'mi, Ab­
durrahman b. Yüsuf' b. Yahya b. Yusuf İbn Ha-tib el-Mizze, Ab­
dulaziz b. Abdirrahman b. Abdil'aH el-Mısri es-Sukkeri, Abdul·
aziz b. Abdilmü'min b. Ali b. Nasr b. es-Sukayl el:'Harrani, Ab
'dulaziz b. Abdilkadir b. İsmail el-Feyali, Abduımu'ti b. Abdil­
kedm b. Ebu'l-Mekarim İbn Menca el'Hazreci; Ali b. S<)lih b.
Ebi Ali İbn Yahya b .. İsmail el-Hüsni el-Bf;lhnesi, yazi b. Ebi'l­
Fadl İbn Abdilvehhab el-Haııavi. el-Fadl b. Ali b. Nasr b. Abdil­
lah b. Hüseyin b. 'Ravaha el-Hazreci, Yusuf b. İshak b. Ebi

(7) el-Makkari, Nefhu't-Tib, .II, 563, -584.
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Bekr et-'Taberi el-Mekki, el-Yüsr b. AbdiHah b. Muhammed b.
Halef b. el-Yüsr el-Kurayşi, Müennese bint el-Melik eı-Adil Ebi
Bekr İbn Eyyub b. Şadi, Şamiye bint el-Hafız Ebi Ali Hasan 'j.

Muham;med et-Teymiyye, Zeyneb bint AbdiHatif b. Yüsuf o.
Muhammed b. Ali el-Bağdadi (8).

Esasen müellifin en önemli özelliklerinden biri. de, O'nun
nerede olursa olsun ve hangi şartlarda bulunursa bulu.nsun ha­
kikf2-tı araması ve bulmağa çalışmasıdır. Kendisi gerçek" gör­
düğü şey uğruna hiç bir fedakarlıktan çekinmemektedir. N'?­
tekim kendi memleketineılen aynlmasma sebep olan hadisele:­
zinciri de bu görüşü teyid eder mahiyettedir".

"~7i'çlf~,ıen

Ebü Hayyan'm Gırnata'dan ayrılış sebebi, kaynaklardrl.
farklı bir şekilde anlatılmaktadır. Bazılarına göre; hocası Ah­
~ed b. Ali b. et-TiM: ile Ebü· Hayyan arasında bazı ilmi tartı:?­

malar vukü bulmuş, bunun neticesi olarak, Ebü Hayyan, hocası­

,nı tenkit eder mahiyette olan «el-İlma' Fi İfsadi İcazet İbn et­
Tiba'» adını verdiği kitabı telif etmişti. Bunun üzerine hocası

onu, «el-Fakih" adı 'ile bilin.en Emir Muhammed b. Nasr'a şi­

kayet etmişti. Emiır de Ebu H2.yy~mı cezalandırmak üzere hu­
zurunı:t çıkarılmasını cmretti. Bu durumdan haberdar olan
müellif, gizliçe deniz yoıuyıa doğuya kaçmıştır (9).

Diğer bir görüşe göre de; mantık, felsefe, matematik ve
edebiyat gibi ilim dallarında mütahassıs ilim adamlarından ba­
zıları Sultan'a g€lerek: Biz yaşlandık, bizden sonra bu ilimIeri
başkaianna aktaracak ilim adamı yetiştirmek istiyoruz. Ölme­
den önce, bu ilim daHarında adam yetiştirebilmemiz için' biz9
talebe tahsis edilmeSi uygun olur düşüncesi,ndeyiz demiş, Ebu

. Hayyan'ın ad~nı, okutmak istedikleri talebeler listesıne almış­

lardı. Hatta özellikle O'na iyi bir maaş bağlanması, kendisine
yiyecek kumanye ve giyecek elbise tahsis edilmeSi de hükme
bağlanmıştı. Bu durumdan memnun' olmayan Ebu Hayyan, bu
konuda kendisine yapılan teklifi kabul etmemişti. Ancak bu işe

{8l İbnu'l-Cezeri, Ga.yetu'n-Nihiı.ye, II, 285; İbnu1-Hacer. ed-Duraru'l-Ke.­
mine, V, 70; el-Makkari. Nefhu't-Tib, 'n, 550 - 55ı;' Ibnu'l-'lmad, Şeze­
nUu'z-Zeheb, VI, ı45; eş-Şevka,ni, -::1-Bedru't-TaJi', II, 288; Dr. ez-Zehe­
bl, et-Tefsir Ve'l-Müfessinill, I, 3ı7.

{9L el-Makkari, Nefhu't-Tib, n" 583; İbnu'ı-'Imiı.d, Şezeratu'z-Zeheb. VI,
146; ed-Davüdi, Tabakatu'l-Müfessirin, II, 288.
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Allah'ın zatı ile ilgili,
Allah'm sıfatlan ile ilgili,
Bütün peygamberlerin (a. sJ durumhirı ile ilgili,
Sahabe-i Kiram (r.al arasında' cereyan eden olaylarla

zorlanının korkusu, O'nun deniz yolu ile memleketinden gizli­
ce doğuya l\açmasına sebep oldu (10).

Ebü Hayyan'ın aile hayatı ile ilgili olarak kaynak kitaplar­
da fazla bir malumat bulunmamaktadır.Ancak evli olduğu, Nü-

_dar adında bir kızı ve Hayyan adında bir erkek evladına sahip
bulunduğu, kaynak kitaplarda zikredilmektedif (n). Müellif'
in mazbut ve düzenli bir aile hayatı yaşadığı, ev halkına ver­
diği aşağıdaki öğütlerinde açık ve seçik qir' şekilde görülmek­
tedir.

Aklı' başında olan kimse:

1 - Dış görünüş itibariyle herkese karşı dostça davranma­
lı, içten de, her türlü kötülükten sakınmak ve kendini korumak
için herkese karşı düşmanmış gibi muamelede bulunmalıdır.

Bu konuda, düşman kabul ettiği kişilerden daha çok; dost edin­
diği kimselerden sakınmalıdır.

2 - Bir kimsenin başka birine iyilikte bulunması, o'nunla
dostluk kunnası, aslında o kimsenin zatı 'için değil, sadece ken~
dı çıkarlarına bağli olduğunu bilmelidir.

3 - İnsanoğlu altı meselede, sUS,mayı konuşmaya tercih
etmel~dir. Bu meseleler şunlardır;

a)
b)
cl
d)

ilgili,
e) Allah'ın salih kullarına karşı dil uzatma ile ilgili,
f) Devrin, mevki ve rütbe sahipleri hakkında kötü şey­

ler söyleme ile ilgili, meseleler.

4 - Nefsi müdafaanın dışında. hiçbir kimseye eziyet et­
memelidir.

5 - İnsanlan, gösterdikleri gayretlerde ve meseleleri anla­
mada hoş karşılamalıdır. Çünkü onlat, kendi akıl.lan seviye­
sinde hareket· ederler.

(ıo) lbnu'l-'lmad, Şezerö.tu'z-Zeheb, VI, 146.
(LL) eı.Makkari, Nefhu't-Tib, II, 541.
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~ - Aynı devirde yaşayan insanl!'Lrı hafife almamalı ve on­
. lara karşı müsbet davranmalıdır.

7 - Yapacağı çalışmalarda, araştıracağı konularda, inanç
v~ birlikte çalışaöilme açısından karşılıklı anlayış gösterebile­
cek kimselerle işbirliği y:~pmaiıdır.

8 - Kendi idrakine uygun bir şekilde idrak edemiyor, ken­
disinin 'ne istediğini anlamada güçlük çekiyor diye, bu kimseye
karşı öfkelenİnemelidir. '

9 - Görünüşte kötü olan sözleri iyiye yorumlamalı, hata­
sından dolayı hiçbir kimse hakkında ön yargılı olmamalıdır.

10 - Cahiliyet devrine ait bilgilere dalmamalı, çalışmah­

rmı dini ilimiere teksif etmelidir.

11 - Fakirleri göz ardı etmemeli, durumlarıyla ilgilenma­
lidir.

12 İnsanlara karşı tevazuda bulunmayı kendi~e .şıar

edinmeli, her an acze düşeb'ilecBğini ve bir başkasına muhtaç
olabileceğini unutmamalı, dolayısıyl~ hiç bir kimseye l~arşı bö­
bürlenmemelidir.

13 - Fazla gü1niemeli, çok şaka yapmamalı, kendini ilg:­
lendirmeyen konulara karışmamalıdır. .

\ .

14 - Allah'a karşı ma'sıyet sayılnıayan, mert1iğe halel ge-
tirmeyen konul~rda. herkese ayak uydurmalıdır.

. 15 ---; Herkesçe kötü sayılan işlerden kendini uzak tutmalı,

kimseden şikayetçi olmamalıdır.

16 - AHesine ve çocuklarına ait meseleleri, arkadaş .mee· .
lislerinde dile getirmemelidir.

17 -. Allah 'rızası için yaptığı işleri, başkalarına ahlatma~ 1

malıdır.

18 - İnsanlarla olçı,n münasebetlerinde, güler yüzlü, tatlı

sözlü olmalı, Allah'tan başkasına bel bağlamamalıdır.

19 - Tarih kit~larını çok okumalıdırÇünkü bu tür kitap­
lan okumak, insana geçmişten çok şeyler kazandırır (12).

(ı2) el-MakkaIi, Nefhu't-Tib, II, 565 - 566.



Ebü Hayyan, insanla,rla kurduğu beşeri tnünasebetlerind0
son derece titiz ve ölçülü davranırdı. İçinde yaşadığı hayat 'şart­

lan O'nu tutumlu olmaya zorlamıştı. Hatta bazı k;:tynaklar;
herkes cömertlikle övünürken Ebü Hayyan cimrilikle iftihar
ederdi, şeklinde ifadeler kullanmıştır, Aynı kaynaklann ifade'·
lerine göre Ebü Hayyan, talebesi es-Safedi'ye : "Sana cimri de­
seler bile, cebindeki parayasımsıkı sanı. ve ona sahip çık. Çün­
kü, insanlann sana, cimrisin demeleri, el uzatıp onlardan yaı'­

dım istemenden daha hayırhdır» (13) demİş ve bu talebesine,
kendine ait şu ~ıs'ralim okumuştur

(14)

.....................................

"Keserne giren bir parayı talep etmen, kısır olan kimseden
yavru heklemene benzer. Ben o parayı kaz~nmada yorulaca-
ğım sonra da onuzayedeceğimha!. »

Ebü Hayyan, tutumLu olmasına ve 1?aşkalarına muhtaç o!­
mamak için paraya ve mala karşı büyük ölçüde meyletmesine
rağmen, bazen paranın insan için büyük bir tehlike arzettiğine

inanmış ve aşağıdaki manzumelerinde bunu dile getirmiştir:

(15)

«İnsanoğlu, kadına ve paraya hiç güvenmes,in. Çünkü bun­
lar insanın aklını başından alır, doğru yoldan saptırır, işlediği

kötü şeyleri gözüne, iyi iş yı;ı.pıyomıuş gibi gösterir».
(1M

(ı3) !l.g.e., II, 543.
(4) a.g.e., ll, 54'3.
(ıs) a.g.e., Il. 543.
(16) El.•g.e., ll, 543,



"Geri çevrilmesi mümkün olmayan bir vasıta ile geldi; ya­
ralara merhem'olan beyaz dirhemle geldi ki, bu dirhemler, ya­
pilması güç olan işleri son derece kolaylaştırır. Her gencin ar­
zusunu rahatlıkla yerine g·etirir". Müellif hoş sohbetli ve tatlı

diIiydi. Meclisine katılanlar O'nu zevkle dinlerdi. Verdiği ders-
- ten ve yaptığı uzun sohbetlerden hiç usanmazlardı. Uzak mem-'

leketlerden gelerek O'nun tedrisat halkalarına katılıp, önünde
diz çökerek O'nun ilminden ve feyzinden faydalanan pek çok
talebesi vardı. Ebu Hayy{m, zeki talebelerini diğerlerindendaha
fazla sever ve onlara karşı saygı duyardı. Müellif latifeyi sever
ve 'zaman zamı;ı.n latife yapardı. LatifeleIini bazen nazmedc­
rek yapardı. Mesela yünden işlenmiş elbise giyen ,bir gemce hi­
taben şu beytleri nazmetmiştir :

(17)

«Ey kendisini yünün en kalitelisiyle giydirenI Ey her türlü
fazilet ve nezaketten yoksun olan! Dün dişi koyunun, bu gün
de bir koçun sırtında. bulunan yün ile mi övünürsün!".

Eserleri :

Ebu-Hayyan'ın bütün hayatı, ilim tahsil etmek, talebe okut­
mak, hak uğTuna mücadele vermek ve muhtelif ilim dalların­

da kita,p .telif etmekle geçtiği bir gerçektir. Müellif'in telif etti­
ği eserleri, mühtelif kaynak kitaplarda, farklı sayılarda.zikre­
dilmektedir..

Mesela eş-Şevka.ni, «el-Bedru't-TıUi',. adlı kitahında 37; (18)

İbn Hacer, "ed-Durar el-Kamine» adlı kitabinda 43; (L9) el­
Ketbi, «Feva.tü'l-Vefeya.t» adlı kitabında 44; (20) Brockelmanu
«Supplementband» adlı kitabında 20; (21) İbnu'l-'İma.d, ı"şeze­

ratu'z-Zeheb» adlı kitabında 22, (22) eserinin ·adını verirken,

(ı7) a.g.e., II, 537.' _
Ua) eş-Şevkam, el-Bedru't-TaJ.r, II, 289 - 290.
(ı9) İbn Haçer, ed-Oura.ru'I-K8..rn..ine, V, 7l - 72.
(20) el-Ketbi, Fevatü'l-Vefeya.t, IV; 72 -73.
(2ı) Brockelm.ann, Supplementband, II, ı35 - ı36..
(22) İbnu'I-'lma.d, Şezeratu'ırZeheb, VI, 147.
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«Hediyetü'l-A'rifin» müellifi Bağdatlı İsmail' P~şa ise Ebü Hay·
yan'ın telif ettiği eserlerden 58 (23)- kitap adı- vermiştir.

. . -ıı.~
Biz, Ebü Hayyan'in telif ettiği eserlerden sayıca en fazla

zikreden Bağdatlı İsmail Paşa'nın .verdiği kitap listesini aşağı­

ya çıkarmayı uygun bulduk :

- el-Bidaye Ve'n-Nihaye Fi 'İlmi'I-Kaüye,
- el-İthafu'l-Erib Bima Fi el-Kur'ani Mine'l-Garib,
_/el Esir Fi Kıraeti İbn Kesir,
- el-İdrak Li Lisani'l-Etrak,
- . İrtişafu'd-Darb Fi Lisani'l-'Arab,
- el-İrtida' Ff ed-Dadi Ve ez-Za',
- el Esfar el-Mulahhas Min Kitabi's-Saffar,
- el-İ'lam Bi Erkani'l-İslam, '
- el-Elme' Fi İfsadi İcazeti'd-Daya',

- el-Enver el-A'la Fi İhtisari'l-Muhalla,

- el-Bahru'l-Muhit,
- el-Birrü'l-Celiyy Fi' Kıraeti Zeyd b.'Aliy,
- et-Tecrid Li Ahkarni Sibaveyh,
- Tuhfetü'n-Nedüs Fi Nuhati Endelüs,
- et-Tezy'iı'Ve;t-Tekmil,

- et-Takrtb,
- ·et-Tezkira,
- et-Tedrib,
- Takrtbu'n-Nai Fi Kıraeti'l-Kisai,

- et-Tercil,
- eI-Hulelü'I-Haliye Pi Esanidi'l-Kıraati'l-'Aliye,

- Hula,:satu't-Tıbyan Fi hmi.l-Ma'ani Ve'l-Beyan,
- er-Ramz;:ı Fi Kıraeti Haza,
- er-Ravdu'l-Basim Fi Kıraeti 'A'sım,

- Zehvu'l-Mü1k Fi Nahvi't-Türk,
- eş-Şeza Fi Mes'eleti Keza,
- eş~Şezretü'z-Z~hebiy,ye Fi 'İlmi'l-'Arabiyye,

- Şerh TuhfeW'I-Mevdüd,
- 'İkdu'l-Leali Fi'l-Kıraati's-Seb'il-'Avali,

-::- Gayetü'l-İhsan, .
- Gayetü'l-Matlüb Fi Kıraeti Ya'küb,
- el-Fadlu Fi Ahkami'l-Vasl,

(23) Bağdath İsmail Paşa, Hediyyetü'ı-'Arifin, II, ı52 - 153.
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- K.itabu'l-Ef'aı Fi llsAni't-Türk.
- el-Lamiyye (Kıraet Umine dairdir),
-el-Lemhatu'l-Bedriyye Fi '!lmi'I;'Arabiyye, .
--:- el-Mubdi',
- Mecıln1 el-Hasr Fi Tarihi Ehli'l-'Asr,
- el-Malıbür Fi Lisani'l-Yahmür,
.:..- el-Meznu'l-Hamir Fi Kiraeti İbn 'Amir,

. - el-Miskü'l-Mür~id,

- Meşihatu İbn Ebi Mansür,
- el-Mukanib,
~"-el-Millıa,

- el-MenMi' FI Kıraeti Nafi',
- Mantiku'l-Hurs Fi llsani'l-Purs,
- Menhecü's-SaJ.ik Ffl-Kelami 'Ala Elfiyet İbn Malik,
- el-Mevridü'l-'Azb Fi 'Mu'aredati Kasideti Ka'b,
- el-Mevridü'l-Gamr Fi Kıraeti Ebi 'Amr,
--=-- el-Mevfür Fi Tarihi Ahkami İbn 'Usfür,
- Nesru'z-Zehr ve Nazmfr'z-Zühr,
- en-Nüdar Fi el-Meslatl'An Nüdar,.
- en-Nazaru'l-Hasbi Fi Cevab Es'ilet ez-Zehebi,

--'-'-'-Ne.fhu'l-Misk Fi Sirati't-Türk, ___
- en-Nüketü'l-Hisan,
- Nevafisü's-Sihr Fi DemtHsi'ş-Şi'r,

- Nunu'l Gabeş Fi Lisani'l-Habeş,

- Nihayetü'l-'İ'nib, .
- en-Nehru'l-Maddü Mine'l-Bahr.

Daha önce zikretti-ğimiz gibi, Ebü Hayyan' çok yönlü bi:
şahsiyettir. O'nun ilmi faaıiyetleri arasında yer alan en önemli

. gayret ve mesanerinden biri de, çok sayıda ilim adamı yetiştir­

mesidir. Ebü HayYan'dan ders alan ve muhtelif ilim dallannda
ün yapan talepelerinden b~ılan şunlardır :

- es-Sefakusi; İbrahim b. Muhammed Cv. 742/1342} (24),'

- Takiyyuddin; 'Muhammed b. Abdillatif b, Yahya b. Ali
b. Tammam eş-Şafi'i (v. 744/1344), (25).

(24) lbnu'ı-'tmad. Şezeriı.tü'z-Zel1eb, VI, 145.

(25) a.g.e., VI, ı4ı"
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- Burhanuddin; İbnimm b. Lacin b. A·bdillah eş-şa1n. (v.
749/1348) (26),

- Burhanuddin; İbrahim b. Ali b. Yahya b. Halef en-Nahvi
(v. 749/1348) (27),

- Tacuddin; Ahmed b. Abdilkadir b. Ahmed b. Muhammed'
(y, 749/1348) (28).

- Şi'habuddin; Ahmed b. Yahya b.' Fadlillah b. Mücella
Cv. 749/1348) (29),

- Bedruddıni el-Hasen b. Kasim b. Abdillah b. Ali el-Mu­
radi (v., 749/1348) (30'),

- Muhibbuddin;' Muhammed b. Abdillah b~ Muha,mmed b.
Lübb b. es-Saığ el-Emevi (v. 749/1348) (31),

- Ebu'I-Abbas; Ahmed .b. Sa'd b. Muhammed el-Askeri Cv.
750/1350) (32),

- Cemalüddin es-Sübki; Hüseyin b .. Ali b. Abdilkafi b. Ali
b. TemmAm b. Yusuf Cv. 755/1354) (33),

- es-Semin; Ahmed b. Yusuf .b. Muhammed (v. 756/1355)
(34).

- Takiyyuddin es-Sübki; Ali b. Abdilkafi b. Ali b. Tem­
ınam (v. 756/1355) (35),

- Cemaluddin İbn HişAm; Abdullah b. YCı,suf b. Ahmed b.
Abdiilah Cv. 76ı/1360) (36),

- Behauddin es-Sübki; Ahmed b. Ali b. Abdilkafi ·Cv. 773.'
1372) (37).

(26) a.g.e., Vi, 158.
(27) a,g,e., VI, 158.
(28) a.g.e., VJ., 159.
(29) a.g.e., VI,160.
·(3a) a.g.e., VI, 166.
(3.}) a.g.e., VI, 160.
(32) a-g.e., VI, 165.
(33) a.g.e., VI, 177.

-(34) a.g.e., VI. 179.

(35) a.g.e., VI, 180.

(36i a..g.e., VI, 191.
(37) a.g.e., VI, 14:5..
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'-
- es-Safedi, Haiil b, Eybek i (v. 764/1363) (38),

- Şihabuddin İbnu'n-Nakib; Ahmed b. Abdirralıman b.
Abdirrahim (Y. 764/1363) (39),

- İbn Akü; Abdullah b. Abdirrahman b. Abdillah b. Mu­
hammed el-Ku-reşi (v. 769/1367) (40),

- Tacuddin es-Sübki, 'Abdulvehhab b, Ali b, Abdiıkafi (v.

771/1370) (41),

- Cemalüddin el-İsnavi; Abdurrahim b. Hasan b. Ali o.
Ömer b. AÜ b. İbrahim (v, 772/1370) (42), '.

- Nazimü'l-Ceyş; Muhemmed b, Yusuf b, Ahmed b. Ab­
didadim (v. 778/1377) (43),

- İbn MerzUk; Muhammed b. Ahmed b. Muhammed ('T.

781/1380) (44), .

- Şemsuddin İbnu'n-Nakkaş; Muhammed b. Ali b. Abdil­
vahid b. Yahya b, Abdirrahim Cv. 763/1361) (45),

Vefatı

Ebu Hayyan, 745/1344 senesi Safer ayının 28, Cuma.rtesi günü
akşam üstü Kclüre'deki eyinde vefat_etmişt~r. Cenazesi, Babun­
nasr dışında bulunan Sofiyye mezarlığında defnedilmiştir. Ölü­
mü üzerine bir aydan fazla bir Zaman geçtikten sonra, O'nun
iÇiıl Şamda'ki Emevi Camiinde Rabiyülahir ayında giyabi ce-

" naze .namazı kılınmıştır. Ebu Hayyan hayatının son yıllanm,

gözlerini kaybetmiş, kör olarak yaşamıştır (46).
"

Endülüslü bazı ilim adamlan, EbU. Hayyan'ın vefat· yılını,
743/1342 olarak vennektedir (47~. Anc.e.k müeIlif'in vefat ettiği

(3B) a-g.e., VI, 200,
(39) a,g.e., VI, 200.
(40) a,g,e" VI, 214.'
(41) a.g,e., VI, 221.
(42) a.g.e., VI, 223.
(43) a-g.e., VI, 259.

(44} a.g.e., VI, 271.
(45) a.g.e., VI, ı98. •
(46) el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 53B; İbnu'l-'İmad, Zerezatü'z-Zeheb, VI, 147;

ez-Zrtkli, el-A'lam, vııı, 26.

(47) el-Makkari,' Nefhu't-TIb, Il, 559.
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yer o~an Mısır ve diğer doğu memleketlerinde bulunan ulema­
nın tesbit ettiği vefat tarihinin (745-1344) daha isabetli olaca­
ğı kanaati hakim olmaktadır. çünkü Ebu Hayyan; Endülüs
ulemasının bulunduğu yerde!). uzak, doğu uleması arasında ve­
fat etmiştir.

Ebu Hayyan'ın ölümü ile İslam alemi, takriben bundan al­
tıbuçuk asır önce, büyük bir ilim adamım, eşsiz mücahid bir
imamı, selef-i Salih'in yolundan aynImayan ve hür düşüncenin

bir liderini kaybetmişti. Fakat 0, geride bıraktığı ve günümü­
ze kada:r değerini kaybetmeyen eserleriyle hala yaşamaktadır.

Ebu Hayyan'ın ardından binlerce insan gözyaşı dökmüş, ma··
t{emlere bürünmüştür. Vefatından sonra pek çok kimse, hakkın­
da iyi şeyler söylemiş, O'nun değerli bir insan olduğuna hük­
metmiştir. Biz burada sadece, ölümü üzerine, talebesi es-Safe­
di'nin (v.· 764/1363) hocası ol~n Ebu Hayyan hakkında nazmet­
tiği şu beytleri zikretmekle yenineceğiz

(48)

«Sahasında,. oterite olan ve insanlan peşinden sürükleye-
. bilen lider vefat etti. Nahiv kitaplarında misalolarak geçe:::ı

Zeyd ille Amr ve bu ilimle uğraşanlar O'nun için ağladı. O'nun
«Bahru'l-Muhit» adlı tefsiri,-' bu sahad~ istifade etmek isteyen­
ler için nefis bilgiler bahşeden bir deryadır. Hz. Peygamber
Mustafa (s.a.vJ ',nın hadislerini rivayet etttiğinde, en sah.ih ve ,/

. en doğrusunu rivayet ed~r. O, eşine ender rastlanan bir ş{ür­

dir. Nice manzüme ve kasideler yazmıştır. Kendisi ebedi ale­
me irtihal etmişse de aIlısı haşır gününedek yaşayacaktır. Rah­
bi O'nu Rahmetine' gark etsin. Mahşer gününde Havz-ı K,ev­
ser'den kana kana içnıesini O'na nasip etsin» .

. (48) a.g.e., II, 539 - 540.
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Ebu Hayyan'm hayatı, hocalan, talebaleri ve eserleri hak­
kıİıda bilgi veren eski ve yeni oJınıak. üzere pek çok kaynak O'
nu övmüş ve, ilmi şahsiyetinden söz etmiştir (49).

ilmi Ve Edebi Şahsiyeti

BHindiği gibi bir müellif'in değeri, karakterine, sosyal ha­
yattaki yerin~, ilmi faa1iyetlerine ve telif ettiği sererlere bağl~­

dır.

Ebu HaYYEm'ın Mısır'a geldiği devirde, Mısır, Şam, Bağdat.

Küfe, Basra birer ilim merkezi haline gelmiş, İslami, tarihi,
edebi ve ictimai sahalarda yapılan ç~lışrnalar, .İslam kültürü
ve edebiyatını vucude getirmişti. Memlukler devrinde, haçlı

akınlan ve Moğol istilası ile duraklayan ilmi veküıtürel haya­
tın tekrar canlandığı görülür Memluk sultanlan' ilim ve kültü­
rün devleti 'ayakta tutm~da önemli rolü olduğunu anlamışiar­
dJ. Bu yüzden- ilim adamlarırı,a değer vermiş. ve onların sevgıJ

sini kazanmışlardı. ,

İlk tahsilini memleketinde yapan müellif. ilmi faaliyetleri~)

son derece hareketli olduğu ve bir ilim merkezihaline gelmiş

bulunan Mısır';:ı yerleşmiştir. Birer ilim merkezi olan Mısır V8

Şam'da muhtelif ilim daIlannda pek çok kitap telif edilmiş ve
'çok sayıda'ilim ada.mı yetişmiştL".Bilgi hazinesini artırmak ve
kültürünü geliştirmek isteyen Ebu Hayyan, elbette mevcut im­
kanlardan faydalı:ı.nacak ve kendisini en mükemmel bir ,şekil-

de yetiştirme fırsafını hl,llacaktı. '

Ebu Hayyan, Mısır'da ve diğer ilim merkezlerinde, Arap
dili ve edebiyatı, nah~v, sarf, lugat, tefsİr, hadis ve diğer dini
ilimlert a,rzu ettiği seviyede ,öğrenmek için bu dallal'da ~endi­

Sine ders verebiİec~k ilim-irfan sahibi faziletli hocaları li::olay­
!ııda bulabilmiştir .. 0, bir yandan hocalanndan ders alırkın

. (49) İbn Tağri Berdi, en-Nucümu'z-Zarure, X, ıu" - 115; Tucuddin ~s-Süb­

ki, Tabakatu'ş-şari'iyyeti'l~Kübra, iX, 276 - 307; tbnu'l-Cezeri, Gayetü'n­
Nihilye ri Tabaka.ti'l-Kurra', II, 285 - 286; İbn Hacer, ed-Duraru'l~Kami­

ne, V, 70 - 76; ed-Da.vüdi, Tabakatü'l-Müfessirin, II, 286 - 291; İbnu'l­

'!mad, Şezeratu'z-Zeheb, VI, 145 - 147; el-Makka.ri, Nefhu't-Tib. I~, 535­
584; Ba,ğdatlı İsmail Paşa, Hediyy,~tü'l-Arifin, II, ı52 - 153; el-Ketbi, Fe­
vatü'l-Vefeyat, IV, 7l - 79; et - Tefsir Ve'l-Müfess1rı::ın, mr. ZehabD, 1,
317 - 32]; ez-Zrikli, el-A'lilm, VIII, 2'6! Brockelmann, Suppl., II, 135-1;36.

200



öbür yandan d~ durmadan kitap okuyor, talebeye ders veriyer
ve ibadetle meşgul oluyordu. es-Safedi, hocası Ebu Hayyan
hakkındi't şöyle der: «Ebu Hayyel-iıı ne ~n gordümse, O'nu
ya ders dinlerken, ya kitap okurken, ya kitap yazarken, ya ioo,­
det yaparken, ya da bir şeyle m~gul olurken ~örürdüm.,. (50).

Ebu Hayyan'ın eserlerini gözden geçirdiğimizde, O'nun, ge­
niş kültüre sahip, ilmi seviyesi yüksek ve emsali ender bulunan
bir şahsiyet olduğunu görürüz. 0, muhtelif ilim:- dallannda- tah­
sil yapmış ve bu dallarda pek çok eser telif etmiştir.

Mesela Tefsir ilminde: «el-Bahru'l Muhit,,; ~en-Nehrü'l

Macldü· mine 'I-Bahri» Sı>.

-Kıraet ilminde; «ikdu'l-Leaıi Fi'l-:K.ıraa.ti's-Seb'i'ı-'Avaıı»;

..er-Bavdu'l-Basim Fi Kıraeti 'Alsım»; «Gayetü'l-Matlub Fi Kı­

n\eti Y~üb»; el-Kasidetü'l-Lamiyye» (S2).

Belagat ilminde; «Hulasatu't-Tibyim Fi'l-Ma'ani Ve'l-Be-
yan» (S3). \

Nahiv ve sarf ilminde; «et-Tezkira»; «el-Lemha», «el-Mub­
di'»; «İrtişafu"d-Oarb Fi Lisani'l-'Arab»; «eı-trtida: Fi"d-Oadi Ve'z­
Zai,.; «Gayetü'l-İhsanıo:; «el-Menhecü's-Salik ~Ala Elfiyeti İbni

M.alik,.; «"et Tezyil Ve't-Tekmil»; «el'Milha"; ..-et-TehYil»; ..et-Tak-
rib,.; «et-Tedrib»; «Nihayetü'l-İrab» (54). .

Te.rili ilminde'; «Mecani el-Hasr Fi A'dabi ve Tarihi Liehli'l­
'Asr»' (55).

Tabakaı'ta: «Tabakatü Nühati'l-Endelüs"; «en-Nüdar» (S6).

Türk Dilinde; «eı-tdrak Li Lisfmi'l-Etrak»; «Z€hvü'l-Millk
Fi Nahvi't-Türk.. ; «el-Eflal Fi Lisani't-Türk» (57),

(50) tbnu'l-'İmild, Şezera,tu'z-Zeheb, VI. ı4.5; eış-Şevk8.ni, el-Bedru't-Tı1li', II
288; Dr. ez-Zehebi, et-Tefsir Ve'l-Müfes6irun, r, 317.

(51) Katib Çelebi, Keşfu;z.Zunün, I, 223; n, 1993 - 1994.
(52) a.g.e" II, ı039, 1152, 1~94: Bağdatb İsmail Paşa, l{ed1yyetü'ı-Arinn. II,

152; ez-ZrikH, el-A'lIirı:ı, VIII, 26.
(53) Katib Çelebi, Keşfu'z-Zunün, l, 317.
(54) a.g.e., I, 45, 61, 86., 393, 405; II, 1189, 1561, 1580, 1805, 18113, 1882; 8Z­

Zrikli. el-A'Iiı.m, VIII, 26.
(55) Katib Çelebi Keşfu'z-Zlinün, n, 50; BağdaUı İsmail Falja, Hediyyetü'l­

Arifin, II, 153.
(156) Katjb Çelebi, Keşfu'z-Zun\ln, II, 1108, 1958; ez-Zrikli, el-A'lam, VIII, 26.
(57) Katib Çelebi, Keşfu'ı;-Zunün, I, 49; II, 96.2; ez-Zrikli, a-l-A'lam, VIII, .26.
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Fars Dilinde; «Mantiku'l-Hurs Fi Lisani'l-Yurs» (58).

Habeş Dilinde; «Nüru'l-Cabeş Fi Lisani'l-Haooş, (59) gibi
eserler yazmıştır; Bu da~, müellif'in ünlü bir diıci olduğu gibi,
devrinde geniş ölçüde yaygın olan dini ilimIerde de özellikle
«Tefsir», ilminde, son derece başarılı 'Olduğunu ve bu konuda
çağdaşı ulemanın güvenini kazand.1ğını gösterir.

Makalemizin ikinc'i kısmını teşkil eden «Tefsirdeki meto­
du»nu işlerken ele alaca.ğımız «el-Bahru'IMuhit» adlı eseri, tef­
sir dalında yazdığı en büyük ve en mükemmel e~erdir. Bu' ese­
ri çok geniş bulan müellıf, te,krar e)e almış ve ihtisar ederek
iki cilt haline getirmiş ve «en-Nehrü'l-Maddü Mine'l-Bahr»
adını vermiştir (60). Bu da O'nun tefsir ilmindeki kudretini ve
bu daldaki payını gösterir.

Ebu Hayyan, düz ifadelerinde olduğu kad~r, manzumele­
rinde de son derece başanlı·olmuştur. Kıraatla ilgili olan «'İk­

du'l-Leftli» ve «el-Kasidetü'l-Lamiyye»' gibi bazı eserlerini man­
zum olarak yazmıştır. 'Aynca bir devtmı da vardır. O, her türlü
tehkide açıktı. Bu husüsiyeti aşağıdaki manzumesinde baıiz bir
şekilde görülmektedir :

(6L)

"Düşmanlarımın üzerimde lütufları, minnetleri vardır. Allah
(c,cJ düşmanları benden eksik etmesin. Onlar hatalarımı araş­

tırdılar, ben de o hatalardan sakındım. Onlar benimle yanş

yaptılar, ben de ça.lışıp yüce mevkilere ul~ştım».

Müellif ilim tahsil etmek için mutlaka bir hocaya. ihtiya-~

bulunduğuna inanır. Hatta tahsilin sadece zeka ile yapılabile­

cegine inananları cahillikle nitelemiş ve ma,ksadını şu mısra­

Ianyla ifade etmiştir :

'.
(58l Katib Çelebi, Keşfu'z-Zunun, II, 1864; ez-Zrikli, el-A'lam, VIII, 26.
l59) Kalib Çelebi, Keşfu'z-Zuno.n. II, 1983; ez-Zrikli, e1-A'lam, VIII, 26-.
(60) Katib Çelebi, Keşfp'z-Zunun, I, 226.
(61) Ta.cuddin es-Sübld, Tabakatu'ş-Şafi'iyyeti'l-Kübra, IX, 285; el-Makka­

ri, Nefhu't-Tib, II, 564..
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«Tecrübesiz kimse, akıl sahiplerinin sadece kitap okumak
süretiyle ilim tahsii. edilebileceğini sanır. Oysa bu kimse, ilim
tahsil ederken, zeki kimseleri bile hayrete düşürecek anlaşıl­

ması ZOr meselelerle karşılaşıldığını bilmez. Eğer hocasız ilim
tahsil etmeye kalkarsanız, doğru yoldan aynlır, sapıtırsınız.

Her şey karişır, hatta feylosof Thoma'dan daha sapık duruma
düşersinizı>.

Ebu Hayyan, gerçeği ne zaman ve nered'e bulursa on~ sa­
hip çıkardı. Mesela uzun zama.n üzerinde çalıştığ'ı, ömrünün
yansından fazlasını uğruna harcadığı nahiv ilmiyle haşir ne­
şir oldugunu, Zeyd ile Amr'ın kavgaları sonunda, sahip oldu­
ğu şöhretten başka bir şeyelde edemediğini ifade ettikten son­
ra, hem dünya hem de ahirette faydalı olan fıkıh ilmi ile uğ­

raşacağını manzum beytlerinde dile getiriyor v'e bu vesile ile
daha sonra intisab ettiği mezhebin kurucusu İmam Şafi'i'yi

öven şu beytierini nazm ediyor

"""''..ı/ ./ lıo _ r /

\....".A.- .....ı OJ~~ J

,~ ".JJ,'!..:ı Ls "-l
, ..

«Fıkıh ilmi, Hz. Peygamber'in (s.a.vJ getirdiği dinin teme­
lidir. Bundan dolayı, bütün imkanlarını kullanarak onu öğren­

meye çalış. Onun .için gayret göster. Bu konuda İmam Şafi'iY8

uy. O'nun yolunda yürü ki, o sayede en son gaye'ye erişesinn :

(62) Tacuddin es-Sübki, Tabakllt\i'ş-Şaf'i'iyyeti'I·Kübra, IX, 286; el-Makka­
ri, Nefhu't-Tib, II, 536.

(63) Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, Il. 555.
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Bazı kaynaklarda geçen kayıtlardan ~nlaşıldığıİıa göre,
müellif önce zahiri mezhebine mensıib iken, doğuYa gelip Mı­

sır'da yerIeştikten sonra Şafi'i mezhebine intisab etmİştir (64).
İmam Şafi'iyi ö\Ten beytleri de bu haberi destekler mahiyette­
dir. Ç\inkü, Ebu Hayyan gibi güvenilir bir ilim adamının, ken­
disinin kabul etmediği ve içten inanmadığı hususu bir başka­

sına tavsiye etmesi düşünülemez.

Ebu Hayyan, kendisine yapılan tenkidi hoş karşıladıgı ve.
bundan dolayı memnuniyet' izha( ettiği gibi, kendisi de baş­

kalannı rahatlıkl~ tenkid edEfbiliyor ve söylemek istediğini. sa­
kınmadan söyliyebiliyordu. Bir kimseyi tenkid etmek istediğin­

de, tenkid ,edeceği kişinin, önce sözlerini zikreder. tekidini bu'
sözlere göre yapardı. Bunun için bir misal. vermek gerekirse,
mezhebinde çok mut~sıb olduğunu kabul ettiği Zemahşeri'ye

yaptığı tenkidi zikr~ebilitiz. MüeIlif önce Zema,h.şeri'nin,

(65) : .

..Zemahşeri şöyle der: Böylece anlaşuıyorki ilimler içind~;

en şerefli ve Allah (c.c'> katında mertebesi en yüce olan ilim,
ad,{ıJet ve tevhid ilmidir. Bu ilme karşı olan düşmanların,sayısı

çok fazla olsa bile, bu, seni ürkütmesin. Çünkü, güçlü olanlar
her zaman haset edilirler» sözünü zikrederek O'nu şöyle ten­
kid etmiştir; «Zemahşen, yukandaki ifadesinde geçen «adajet,.
ve .. tevhid" kelimeleriyle, Mutezile mezhebine menf.up, ülan­
lan kasdediyar. Çünkü onlar kendilerine bu adı vermişlerdir.

, '
Zemahşeri, mezhebine ka,rşı taassubundan dolayı, .neredeyse,
ınünasebet olsun ya da olmasın her sözün arasına mezhebinin
adını sıkıştıracaktır», demektedir.'

Ebu Hayyfm çok .yönlü bir ilim adamıydı. Daha önqe ıik­

rettiğimiz gibi, 0, muhtelif ilim dallaru1da elliYi aşkın kitap
telif etmiştir. O'nun önemli yönlennden biri de, yabancı, dil!e­
re karşı ilgi duymasıdır. Türkçe, Farsça ve Habeşçe gibi' ken­
disine yabancı dilleri öğrenmiş, bunlarla ilgili dil bilgisi kitap-

(64) Dr. eı;-Zehebi, et-'Fefsir Ve'l-Müfessir.ı)n, I, 3ı8.

(65) Ebu Hayyim, el-Bahru'l-Muhit, II, 276.



lan yazmıştır. Muhtelif, dıillarda yazdığı eserlelini sİralarken

DU dillerle ilgili telifatını da zikretnıiştik. Kendisine yabancı

olan bu diller arasında Türkçe'ye daah fazıa,. önem vermesi ı:ıçı­

sından Ebu Hayyan'ın sadece dilimizle ilgili çalışmalarını dile
getinnek istiyoruz.

Ebü Hayyan'ın Türk diline meyletmesi. onu mükemmel bir .
şekilde öğrenmesi, bu dil ile ilgili gramer kitaplan yazması,

Mısır'a yerleştiği zamamn, MemlUler devrinerastlamış olma­
sına bağlı olduğu söylenebilir. çünkü, daha Abbasi~er zamanın­

dan başlay~rak SuIiye ve Mısırda Türk askeri kuvvetlerin var­
lığı, Mısır'da gerçek br Türk sülı1lesi olan Tolonlular hakimi­
yetinin kurulmasıyıa başlayan Türk unsurunun ordu ve devlet
teşkilatında devamlı olarak çoğalması, Türkçe'ye ehemmiyet
kazı:ındıTInıştır.

Memlukler arasında Türklerden başka bazı unsurlar da bu­
lunmakla, beraber, çoğun1uk daima Türklerden teşekkül edi­
yordu. Bu yüzden Suriye ve Mısır'ın en yüksek edebi ve ilmi
gelişmesi, Türk devresine tesadüf eder (66). Memhikler devrin­
de bilhassa ordu ve saray dilinin Türkçe olması, Menüuklerin
idare alanına giren yerlerde Türk diline büyük önem kazan­
dırmıştır.

İşte müeİlif'in Türk diline karşı ilgi duyması, bu dil' içi~
gramer kitaplan yazabilecek seviyede öğrenmiş olması herhal­
de, yukanda zikredildiği gibi, Türk dilinin haiz olduğu ehem­
miyete bağlıdır. Bu dm sadece öğrenmekle yetinmeyip, arala­
nnda 1312 senesinde İstanbulda basılan (67) ..el-İdrı1k Li Li-

. '. . i

sani'l-Etrı1k.. adlı eserin de bulunduğu Türk diline ait dört ki-
tap telif etmesi de, kendisinin bir dilci olma vasfına sahip bu-
lunmasına bağlıdır denebilir. .

, ,
Ebü Hayyan, sağlam bir inanca .sahipti. Felsefi hurafeler-

den sakınır, Mu'tezile ve Mücessime mezheplerinden uza,k du­
rurdu. Hz. Ali'ye karşı büyük saygi duyar ve O'na 'sevgi bes­
lerdi. Takva sahibiydi. Kur'an okurken ağlardı. Uzun boylu,
güler yüzlü, hoş sedah, teni ku:mızı benizli, sakallı ve UZun saç­
lı idi. Saçlannı omuzlarına sarkıtırdı. Talebelerine İbn'Malik'in

(66) Ord. Prof. M. Funt Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, 314.
(67) a.g.e., 314.
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kitaplannı tavsiye eder, anlamdIklan ZOr ibareleri çözer, kapa­
lı olan yerleri izah ederdi. H;:ı,cdan döndükten sonra, Kahire­
deki Mansuriye medresesinde tefsir ve hadis dersleri okutmuş,

aynı zamanda İbn Nahhas'ın gramer derslerine de' devam e·t­
miş ve daJıa önce de zikrettiğimiz gibi, hocası (698/1298) sene­
sinde vefat edince, O'na halef olmuştur. Ebu Hayyan'ın ifade·
leri son derece açık ve net idi. Anc;:ı,k Kur'an-ı Kerim dışında

harfini harfine yakın telaffuz ederdi.

Ebu Hayyan tefsir, hadis ve kıraat ilimIerinde elde ettiği

şöhreti yanında O'nun nahiv ilminde de tefevvuk ettiğini, ha~­

ta Ebu Hayyan deninee ilk akla gelen önemli özelliğinin na­
hivci olduğunu dikkatten uzak tutmamak gerekir. O 'n ı.ı., Ebü
Hayyan et-Tevh'idi'den ayırd etmek için kendisine, «Ebu Hay·
yan en-NahviJ lakahı verilmiştir. Müellif'in bu konudaki yeter­
liliği ve devrinde kazand.ığı büyük şöhreti dile getiren bazı man­
z·umelere de 'rastlanmaktadır.Mesela bunlard;:ı,n şair İbn Vekil'
ih (v. 716/1317) şu veciz iki beyti bize bu hususta, bir fikir ve­
rebilir :

(6g)

Ebu Hayyan kesinlilde naJıivcilerin kralıdır, dediler. Ben
de ittifakla kabul edilmiştir; kralların isimleri bankınotu üze­
rinde yazılıdır. Faka-t ben O'nun künyesini, ilim-irfan yuv;:ı,Sl.­

na açılan kapının üz~r~nde yazılmış gördüm, dedim».'
Bunun yanında talebesi es-Safedi'nin, Cv. 764/1363) O'nu

nahivcilerin' sultanı sadedinde takdim ettiği aşağıdaki mısqıla­

n da,. burada zikretmek yerinde olur :
, (70)

'(68) İbnu'l-'1macı, Şezeratü'z-Zeheb, VI, ı64.

eB9J el-Makkari, Nefhu't-Tib, II,. 544..

(70) a.g.e., II, 538.
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·N8.hiv ilminm sultam ustad,imız Şeyh Esiruddin, insanla­
nn en faziletlisidtr. Nahiv ilminde Zeyd ile Amr'den söz. edil­
diğinde ilk akla gelen O'nun adıdır. Bu ilirnde ,söz 'sahibi sade­
c~ O'dUr,.,

Bütün bunlardan ayn olarak Ebu Hayyan'ın şiir söyleme­
de de. mahir bir kişi olduğu görülmektedir (7ıJ. Mesele O'nun
daha önce zikrettiğimiz şiirleri ve nahiv ile ilgili olarak söyle­
di~i ,şu beytler örnek ola.rak gösterilebili-r

(72)

Ebu Hayya.n bu manzumesinde kısaca şunu anlatmak is~

tiyor: «Araplar bazan, ansızın meydana gelen bir olay için kul-
-"

lanıJan • L;~ - 'da;n sonra vaki olan mübtada:nın haberini hazf

ederler. Ancak bu kelime şart edatı kabul edilirse, bu durum­
da hazf söz konusu deği.ldir. Çünkü şart edatı sadece fü! cüm-

lesiınde kullanılır.'Ansızın manasına gelen

lesinde kull~nılır

ise isiJll cüm-

Bazen de, anSızın manasına gelen . u~.' dan sonraki ke­

limeyi "Hal,. olmak üzere üstün hareke ile okudu~lan gibi,. ba-

zen de ötre olarak okurlar. Eğer bu dan sonra, "

.~ ;...:,. (jp' şeklinde iki zamir ard arda gelirse, bunun aslı;

.~;..:.. (;~. ·şeklindedir. Bu durumda .~. mübteda, ~.

haberidir. .Sonra haber dur\llIl-unda olan bu kelime hazf edilir
ve kendisine muzafun ileyolan muttasıl mecru.r zamir, münfa-

sıl merfU zamir olan •~~ ye çevrilir.

(71) el-M&kkari, Nefhu't-Tib, II, 540.
(72) Tacuddin es-Sübki, Te.bakatü'~-ŞMi'iyyeti'l-Kübnl, IX, 296.
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Ard arda gelen bu iki z;:ımiri, • La ı..: \;:.. I~G· şeklinde oku-
.. i~ •

ya.n1ar da vardır. Buna, göre ifade, '1:...::.:.:;...:. ,:~. şeklin-

dedir. Bu dununda da ,~. mübteda.,fiil cümlesi, cümle

olarak haberidir, Spnra cümle. hazf edilir. fiile ,bitişik olan

zamm, münfasıl mansüb zamire çevirirler ve

şeklinde'okurlar.,..
Bu meyanda beğenip de sevq.iği bazı kimseleli över mahi­

yette mısralar terennüm ettiği de göze çarpmaktad·ır. Mesela
bunlardan,' henüz üç yaşında iken tarebesi Tacuddin es-Süb­

. fi (v. 771/1370> için yazdığı şu iki beyt ne k~ar veciz, ve ne
kadar ileriye matüf bir sezginin eseridir

(73) . i

«İyi bilin ki, 'Facuddin marifet tacıdır. Hidı1yet ışığıdıe

Dünya karanlığı O'nunla aydınlanacaktır. O, bir lider olarak
doğmuştur. İnsanlar arasında. O'nun gibisi pek azdır. O'nun
fazilet tomurcuklan, çiçekler üzerinde açacak ve kokusu her
tarafa yayılacaktır,..

Ebü Hayyan tahsil hayatında, olsun, talebe yetiştirmede ol·
sun, son derece dikkatli ve titiz davranırdı. Bilgi ediJ),mede e7;'
ber yanında, elde edilen 'bilginin yazılmasına da önem verirdi.
Mesela talebesi İbn Merzuk'a (:V. 781/1380) adeti üzere bir gün
şiir okumuş, İbn Merzük'un okunan beytleri kaydetmediğini
görünce, uyarına babında O'na Ebu'I-Hasen et'Ticani:'ye ait olan

. şu iki beyti 4afızasmdanokumuştu:
(74Y

(73) Tacuddln es...sü!>k1, Tabaklı.tü'ş·ŞMi'lyyeti'l-Kübra, IX, 287.
(74) el-Makkari, Nefhu't-TIb, ll, 53~.
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. «Ravi, 'kendisine rivayet edileni, hafızasma güvenerek sa­
~ce ezbere dayanıyor, onu yazmıyorsa,bu kimse tıpkı bir kaya
gibidir; kendisine çarparak dalg~lar halinde aka,n sular, arazi­
yi sular, fakat kendisine bundan bir damla bile içmek nasip
olmaz»,

Her müellife nasib olmayacak tarzda Ebu Hayyan hem
k_~ndi devıinde ve hem de kendisinden sonr~ dönemlerde
edebi ve ilmikişiliği ile her tarafa ün salmış ve büyük şahsi­

yetlerin beğenisini kazanmış ve ç.eşitli övgülerine mazhar ol­
muştur. Bir örnek kabilinden sadece üç şahsiyetin manzum öv­
gülerine burada yer venn.ekly yetinmek istiyoruz:

a) Şerıefuddin İbnu'l-Vahid'in (v. 71lJ131l) Ebu Hayyanı

övdüğü uzun kasidesinden şu iki beyti zikrediyoruz
(75)

«Ey Ebu Hayyan! Develeriıni sadece sana gelmek ıçın ha­
zırladım. Aynı maksatla kervanlann buluştuğu yere doğru yo­
la çıktım. Beni senin yoluna düşüren tek sebep, sahip olduğun

fazilettir. Sana karşı olan duyguianmın çağnsına uyuyor ve
bunu samimi bir eda ile açıkça ilan ediyorum».

b) Necmuddin yahya el-İskenderi, Ebu Hayyanı övdüğü

kasidesine şu mısralarla başlamıştır:. .'

(76)

.«Aramızda bir misafir vardır ·ki O, insanlann en bilgini ve
en faziletlisidir. O, ne verdiği sözü bozar, ne de vadini unutur .

. O, kibirden ve lürli işlerden arınmış, şerefli biridir,' Çok müte­
vazi .olmasına rağmen, 'şahsında topladığı iyi meziyetler O'na
yücelik elbisesini giydirmiştir».

(7:;) a.g.e.; II, 544.,
(70) a.g,e., IT, 545.

2139



i,

c) Mücirüddin ömer b, el-Malati Ebu Hayyanı övduğ'J.

kasidesine şu beyti ile başlar':

(77)

"Ey yüksek edebiyat erbabının ustadı! Şiir yazan olsun,
nesir yazan olsun, herkesin erişmek istediği büyük adam!».

Tefsirdeki Metodu

Bilindiği gibi sahabe devrinde Kur'an-ı Kerim, sahabe­
nin Arap dilindeki kabiliyet ve vuküfiyetleri nisbetinde tefsLı"

edilir ve Kur'an-ı Kerim'in ,nüzül sebeplerine göre yorumlanır­

dı. Kur'an'dan anlaıriadıklan hususlan, Hz, Peygamber'e sorar
ve O'ndan öğrenirlerdi. Tabitin devrinde yapılan tefsirlerde, sac.
habeden rivayet yoluyla pek çok sahabenin tefsir görüşün'

den istifade etmişlerdir.

Takdir edilmesi gereken bir husus 'şudur ki, gerek saha­
be devrinde ve gerekse tabitin döneminde edebi ve akli ilim­
ler henüz ortaya çıkmamış, fıkhi ve kelami mezhepler arasın­

daki ihtilaflar vucılde gelmemişti. Bu itibarla her iki devirde
de 'müfessir ve tefsirler arasındaki ayrılıklardar bir çerçevede
kalmıştır. Tefsir konusunda sahahelerle tabiıln arasındaki ih­
tilaflar gerçekten çok azdı. Bu ihtilafl!3-.nn çoğu ahkama daya­
lıyd~.

Söz konusu devirlerde tefsirde takip edilen metod,. genel-
ılikle rivayete dayanıyprdu. Sababe, Hz. Peygamber'den ve

,birlerinde:q., tabiı1n da sehab.aden nakletmek suretiyle ayet­
lerin tefsiri cihetine gidilirdi. Bu iki dönemden sonr~ tefsir sa­
hasında ikinci bir adım atıldı 'ki, o da;., Hz. Peygamber'in ha­
disIerini tedvin 'etme hareketiyle yan yana götürülmüştür. Bu
devirde tefsir, hadisin adet~ bir bölümü gibi telakki edilirdi. İs­

lam uleması çeşitli YEilrlere seyahat ederek Hz. Peygamber'in
hadislerini toplamaya başli'tmış ve bu arada Hz. Peygamber,
sahabe ve. tabiı1n'un Kur'an. tefsirleri de derlenmeye çalışılmış-

(77) a.g.e., II, 544.
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tır. FÇLkat bütün bu hareketler tefsir ilminin müstakil bir tarz­
da ele alınqığmın bir üadesi sayılmamalıdır. Aynca, bütün tef­
sirlerden hemen ~emen hiç birinin zamanımıza kadar ulaşma­

m~sı da bu konuda verilecek hükmü de bağlayıcı olmaktadır.

Tefsilin üçüncü ve en önemli merhalesi, herhalde onun ha-
. disten ayn olarak müstakil bir ilim şeklinde tetebba. edildiği

devre rastlamaktadır. Bu devirde Kur'a,n-ı Kerim'in her ayeti,
Kur'an'deki yer sırasına göre 'ele alınmış ve tefsir edilmiştir.

Bu üçüncü merhalenin -en önemli mümessilleri, İbn Mace (v.
273/887), İbn Cerir et-Taben (V. 310/923), Ebu Bekr b. el-Mün­
zir en-Neysabü'n (v. 318/930) gibi şahsiyetlerdir (78).

- Bu üçüncü merhalede tefsir hadisten ayn olar;:;ı.k müstakil
bir tarzda ele alınmışsa da bu tamamen tefsirin hadisten ve
diğer ilimIerden kopması manasında anlaşılmamçı,lıdır. Bütün
bu safhalar, tefSir ilmi hareketinin tedrici bir şekilde olgunlaş­

masını üade eder. Gayet tabü Kur'a,n-ı Kerimi ilk olarak ayet
ayet tefsir eden ve mushaf1arın tertibine göre bunu tedvin'
eden kiiiyi tesbit etmek oldukça güçtür (79). __________

Tefsilin bu, üçüncü merhalesinden sonra" dördüncü bir
merhaleden geçtiğini görmekteyiz ki, bu merhalede de rivayet
yulu ile yapılan tefsirin hududunu pek fazla geçmemektedir.
Burada söz konusu 'edilmesi gereken şey, isnad'a yer verilrnış

olmasıdır. Bu sahadaki pek çok müellif, isnadla yetil}Brek ken­
dilerinden önceki müfessirlerin sözlerini nakletfiirŞlerdir (80).

Bütün b~ merhalelerden sonra, ArilP dilinin bilim dalları

olan nahiv ve sarf'in bir ölçüde tadvin edildiğini, fıkh! mez­
heplerın dallanıp saçaklandığını, keıami meselelerin yaygın

hale geldiğini görmekteyiz. Bu durwnda, İslamda meydana ge­
~en mezh.ep ve fırkaların yayılm~ı ve bu mezheplere çağn. ha­
reketleri f<;ızlalaşmağa başladı.'~dan dolayı pek çok felsefi'
eser tercüme edildi, ve bütün bu saydığımız ilimler ve bunlar­
la ilgili hususlar tefsir ilmine girmiş oldu. Hatta öyleki, tefsi­
nn akli yönü n;3.kli yönüne galebe çalar haJ.e geldi. Mesela bu
sahada Fahruddin Razinin Cv. 606/1210) «Mefatıhu'l-Cayb»i ör-

(78) Dr. ez-Zehebi, et-Tefsir Ve'l-Müfessirün, i. J140 - 141; ez.ZrlkU, el-A'ıam.
VI, 184.

(79) Dr. ez-Zehebi, et-Tefsir Ve'I-Mufessirı1n, I, 142.
(80) a.g.e.. I. 145.
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nek verilebilir (SI). İşte üzerinde durlilan ve tefsİrdeki metodu
anlatılmak isteneri Ebu Hayyan el-Eendelaside zemin hazırla­

yan bütün bu zikredilen ilimIerin tedvininden sonra doğmuş

ve tefsir için gerekli malzemeyi kolaylıkla bulabilmiştir.
- ,

Ebü HEtyyan'ın en önemli özelliklerinden biri de O'nun ve·
lud bir müellif olmasıdır. Hayatından bahsederken onun tek
yönlü olmadıgını, çeşitli yönleri bulunduğu ve bunun gereği

olara.k muht~lif sahalarda .eser verdiği kaYdedilmişti. Ya,zmış.

olduğu bu. eserlerden biri de, tefsir dalında telif ettiği ve ..el­
Bahru'l-Muhit» adını verdiği tefsir kitabıdır: Müellifin bu tef­
siri, sekiz büyük eilt halinde b~ılarak tefsir ilmi ile iştiğal

edenlerin hizmetille sunulmuştur. Müellifin bu tefsirinde iE~

göze çarpan önemli öze~lik, ayetlerin tefsiri yapılırken, nah,iv
konularma geniş ölçüde yer verilmesidir. Hatta nahiveiler 'ara­
sıJlda cereyan -eden bazı ihtilaflara bile yer verilmiştir. (82).

Ebü Hayyan, tef~.irinde nahiv konularınıa. fazla yer venne­
sine rağmen, tefsirle ilgili bulunan diğer Himle'ri de ihmal et·

~._~-_..._---E1emiştir. Kelimelerin lugat manaları üzerinde durmuş, aye~­

lerin nüzül sebeplerini zikretmiş, varsa. na.sih-mensh'u gôster­
miştir. Ayetlerle ilgili valid kıraatleri sıralamış ve bunlara ken­
dine göre yorumlar getirmiştir (83). Ayrıca Kur'an'dakibelaği

özellikleri dile getirmiş, tefsirini zaman zaman şiirlerle destek­
lemiştjr (84).

Ahka~-~ye11eri geçtikçe, selef ve halefin görüşlerini zik­
retmek suretiy~e, fıkbi hükümler beyan etmeye özen göstermiş­

tir. Bütün bunları kendine has bir' üslupla yapmıştır.

Ebu ;H'ayyan, tefside ilgili olarak yazdığı meşhur "el-Bah­
ru'l-Muhit» adlı eserin mükaddirtıesinde bize, bunme intisa­
bmm erken yaşlarda başladığı ve bununlıa.. iİgili tasarılarmı

gençlik yıllarında tahayyül ettiğini haber vermektedir. Ha'tta
O'nun insan ömrünün dönüm noktası saydığı altmış yaşından

önce, bu işi başlı;ı.-dığııııözellikle belirtmesi nazari dikkati çeke-

(Bll ez-Zrikli, 'el-A'lam, VII, 203.
(82) Bakınız:, Ebü Hayyan, el-Eahru'l-Muhit, I,. 188, 233, 304, 460, 494; III,

o VII, 85 ı52, 368, 435.
(83) a.g.e., II, ı62, 167,. 386, 395; 127, 269, 311; VII, B4, 405.

~$4) ag.e., I, 18, ı82, 456; III, 24. 81, 274, 326; V, 5, 124, 178, 220, 300, 412;
88, 158, 216, 308. 3eo, 41~, 475; V, 8; 124; VII, ı28, 405.
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cek mahiyettedir. ifadesine göre, tefsirini yazmaya 57 yaşında

başlamıştır .(85). Müellif söz konusu mukaddimede özet olarak
te~sirinı yazarken nelere dikkat edeceği:ı;ıi, hangi kaynaklardan
ne ölçüde faydalanacağını,fesirinin asıl hedef ve gayesinin da­
ha açık bir ifade ile diğer tefsirler arasınd~i! yerinin ne olabi­
leceği hakkında bize kısa bir fikir vermektedir. Bu fikirleri bi·
ze bahşeden Ebü Hayy€m, ilmin yeri ve. z,amanı yoktur; her

.yerde ve her zamanda elde edilmeSi mümkündür dedikten sdn­
ra, Endülüste yetişen din ulemasını, bu konuda örnek göster­
mesi, kendisinin de menşe' itibariyle EndülüsıÜ olmasın~ bağlı

bir keyfiyet şeklinde telakki edilebilir. MüeIlif burada kendi
ülkesinde yetişen bilginlerin, vahyin beşiğinde'n uzak olmasına,
rağmep. Kur'an-ı Kerim',e derin bir saygı ve vukılfiyetle nasil
eğildiklerinı, kıraat, Arap dili' ve edebiyatı, Arap şiiri, hulasa
Kurian'ın tefsİri' için gerekli bulunan bütün vasıtall'lra karşı

nasıİ ilgi duyduklarını ve b.unlara nasıl eğilebildiklerini, güzel
ve açık cümlelerle ifade etmeğe çalışmıştır. Burada müellif ade­
ta ben de -kendi memlektimde yetişen İslam ulemasının yolunu
izledim der gibi ifadeler kullanması da dikkatı çekmekte­
dir (86).

. Müellif, önce ayetlerdeki keIi:rp.eleri ele alır bunların dil ve
gramer yönlerini inceler, şayet· kelimenin birden fazla manası

, varsa, manaların hepsini zikreder, aralarından en uygun ma­
nayı ayetin tefsirinde :kullanır. Aynı kelime tekerrür ettiğinde,

ilk geçtiği yere havale eder' (87). Ayetin t~fsirini yaptıktan

sonra da, bir pnceki ayetle münasebeti kurmaya çalışır. Dil ve
gramer yönünü i~celediği ve tefsirini yaptığı ayetle ilgili kıraat­

.leri, selef ve haler'in tefsirdeki göruşlerini nakleder. Daha ön­
ce izahını yaptığı kelime veya t.efsirini yaptığı ayetin 'bir "ben­
zeri tekerrür ederse, ikinci bir izahatta bulunmaz, daha önce
geçtiği yere gönderir ve öbür ayetin tefsirine geçer. Dil yönü­
nü in08lediği kelime veya tefsirinı yaptığı ayet üzerinde tekrar
dUTduğu görülürse, bunun sebebi ya dört, mezheb. imanına ait
görüşlere yer vennek (B8), ya da ayeti'n ihtiva ettiği dini hü­
kümleri serdetrnek içindir. Ayetin tefsiri sırasında zikrettiği

(85) a.g.e., r, 3.

(86) a.g.e., r, 3.
SB7} a.g.e., f, 151, ı89, 387, 448, 468; V, 3ıo; VII, ı73.

(88) a.g.e., r, 489; HI, ı63, 217" 339, 340; V, 29; VII, 240.
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fıkhi hükümleri fıkıh, gramer kaidelerine ait hususlan da, na­
hiv kitaplarındaki yerlerine gönderir. Meşhur olmayan veya,
garib 'bir hükme rastlarsa, bütün i'nıb çeşitlenne baş' vurur;
Kur'an hükümlerine ters düşmernek kaydıyla ayetin zahiri ma­
nasını ,tercih eder, tefsir~ni buna göre yapar. Ebu Hayyan,
Kur'an ay'etlerini, i'rabın en doğru olanına' ve ifadelerin en gü­
zeline hamletmek gerekir. Çünkü o, Allah kelamıdır, üadele­
rin en fasihidir. Şemmah, Turramah ve 'diğer şairlerin şürlerin­

de görülen, gerçek manadan çok uzak bir mana seçmek, 'bozuk
cümleler kurmak ve anlaşılması zor olan mecazi manalar kuL­
lanmak gibi, nahivcilerin bağışladığı ve müs!,\maha gösterdiği

kW?urlann Kur'anda "mevcut olması düşünülemez» (B9), de­
miştir.

Ebu Hayyan sonra, kelime ve cümleler halinde tefsir ettiği

ayetleri, belaği yönden ayetler hakkında söylenenteri öZetledik­
ten sonra, ayetle ilgili bütün söylenileni en güzel bir şekilde

derli toPlu ifadede bulunur ve daha önce hiç geçmeyen mana­
ları zikreder. Bu da, tefsirle iştiğa edenler için sair ayetleri tef­
sir etmede bir örnek teşkil eder.

Ebu Hayyan, bazı ayetlerin tefsirini yaparkl3n kelimelerin
ifade ettiği mana ile münasebeti bulunan sofHerin söZlerine
zaman zama:p yer verir, fakat, kelimenin·zA.hirine hamlettikl~ri

manalan zikretmekten çoğunlukla kaçınır. Ayrıca, kelimele­
rin Arap dilinde ifade ettikleri manaları saptırarak, Allah'a
(c.c,) , Hz. Ali'ye ve O'nun zürriyetine dil uzatan ·batini mezhe­
bine mensub mülhitlerin sözlerine katiyen yer vermez..." (90).

Bütün bunlardan ayrı olarak Ebu Hayyan, tefsirine yazdı­

ğı mukadimede, tefsir ilmi ile uğraşmak isteyenler için ~ura­

caat edilmesi zaruri olan ana kaynak kitaplan zikrettikten son­
ra lugatl!1<ıilgili olarak İbn Side'nin (v. 45B/1066) , zerresine ka­
dar her şeyi içine alan «el-Muhassas"ı ile «el-Muhkem" adlı

kitabını (91); el-Ezheri'nin (v. 370/981), «Tezhibu'l-Luğa» adlı

·kitabını (92); İbiı Teyyani'nin (v.' 436/1044): «el-Mev'ib" adlı

(89) a.g.e .. I, '4 - 5.
(90l Ebü Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 4 - 5; Dr. ez-Zehebi, etoTefsir Ve'l­

Müfessirun, I, 319 - 320. .
(91) Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-ZrikIi, el-A'lam, V, B9.

(92) Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, <;I; ez-Zrikli, el-A'Uun, VI,' 202.
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kitabını (93); el-Kazzaz'ın (v. 412/1021), «el-Climi'" adlı kitabı­

nı (94); Cevheri'nin (v. 393/1003), «es-Sihah» adlı kitabını (95) j

Ebu Ali el-Kali'nİn (v, 356/967), "el - Bari'" .adlı kitabını (96);
es-Sağ;ani'nin (v. 650/12,52), «Mecme'u'lBahrayn" adlı kitabını,

'zikretmekte (97) ve daha genç yaşta iken bu kitapları okudu·
ğunu, Sa'leb'ln Cv. 291/904) ı «el-Fasih» a,dlı eserini, İmru'u'l­

Kays, en-Nabiğa, 'Alkama, Züheyr, Taraffı. ve 'Antara gibi meş­

hur Arap şairlerine ait divanlar ile pek çok lugat kitabı ezber­
lediğini dile getirmektedir. Buna ilave Oıara:k da sarf ilmi ila
ilgili bulunan, İbnu'l-Kütiyye'nin (v. 367/1977), "'el-Efa},. ı ile
İbnu'l-K~tt{ı:ın (v. 515/112IJ,. «Kitabu'I-Ef'al» adlı. eseri de oku­
duğunu söylemektedir (98). O'na göre Arapçadaki kelime ve
cümle yapılanna vuküfiyet kasbetmek, Arap diline ait grame­
ri öğrenmekle mümkündür. Bu da1da en önemli telif edilen eser
olarak, Sibeveyhin (v. 1801796), «el-Kitab»ı (99); İbn Malik'in
(v. 672/1274), "Teshilu'l-Fevaid"ı (100); )bn ·Usffrr'un. (v. 669/

1271), «Kitabu'l-Mumti'»i (101), zikredebiliriz. Müfessir olabile­
cek kişide aranan niteliklerden biri de, Arap dilindeki cümle­
lerin fasİh olup olmadığını ayırd edebilme gücQne sahip olma
sıdır. Bu da belagat ilmini öğrenmekle mümkündür. Bu dalda
yazılan en önemli eserlerden, ibn Nakib'iiı (v. 698/1298), tefsi­
rine mukaddime yazdığı iki ciltlik kitabı; (102) el-Kartacenni'
nin Cv. 684/1285), «Minhacu'l-Bulağa' Ve Siracu'l-Udeba

ı

" ad­
lı kitabını (103) ı' zikretmek mümkündür.

Aynca bu kişinin, f(ur'an'daki muhkem ve müteşabih, Na­
sih ve mensuh ayetleri, bunların nüzill sebeplerini bilmesi. .Bu
da Hz. Peygamber'in hadislerini cem eden; Buhari. Müslim,
Tirnıizi, Sünen-i Ebi Davlid, Sünen-i Nesei, Sünen-i İbn Mace,. , '

(93) Ebü Hayyan, el-B'ahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, II,' 70.

(94) Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, 1, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, VI. 299.
(95) Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'li1m, I, 309 - 3io.
(96) Ebu Hayyan, el-Ba.hru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikll, el-A'lam, I, 319 - 320.
(97) Ebü Hayyanı el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-ZrikH, el-A'lam, II, 232.
(98) Ebü Hayyan, eI-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, VII, 201; V, 76.
(99) Ebü Hayyan, el-Bahru'l-Mühit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lıim, V, 252.
(100) Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, i. 6; ez-Zrikli, el-A'lam, VII, 111.
(ıoı) Ebü Hayyan, eI-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, V. 179 -180.

, (102) Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, V, 2ı.

(103) Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Mubit, I, 6; ez-Jrikli, ei-A'IA.m, II, 163; Katib
Çelebi, Keşfu'z-Zunün, II, 1870.
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Sünen-i eş-Şafi'i, Sünen-i Dare Kutni Müsned ed-Darimi; Müs­
ned, et-Tayalisi gibi hadis kita,plarını okumakla ve hadis ilmini
öğrenmekle mümkündür (104),

Bundan başka, mücmel ve mülııeyyen, umum ve husus, mut­
lak ve mukayyed: emir ve yasakları bilmek gerekir. Bu konu­
lara ekseriyetle ahkEmi a.yetleri ·tefsir edilirken ihtiyaç duyulur,
Bu konularla ilgili bilgilr için fıkılı usulü kitaplarına mürac~t

edilir, Fıkıh u,sülü ile ,ilgili telif edilen en önemli eser, Fahrud­
din Razi'nin ,(v, 606/1210>, «el-Mahsül Fi ilmi'l-Üsüı"u zikre·
dilebilir (105).

Ebü Hayyan~ın da işaret ettğİ gibi, müfessir olmak ıste­

yenıerin'öğrenmek zo,runda kaldıkları en önemli meselelerden
birisi de, kıraat ilmidir. 'Bu dalda yazılan en önemli eserlerden,
İbnu'I-Baziş'in (V, 540/1145), «el-İkna'''ı (106) ile Şehrezuri'nLı

(v. 550/1l56}, "ef-Mis9ahu'z-Zahir"i zikretmek ,mümkündüı".

Kelam Ümine vukunyet de bir müfessir için çO,k önemlidir.

Tefsir ilminde büyük bir otorite sayılım ve kendi tefsirinde
kendine has bir metod izleyerek Kur'an-ı Kerim'in özellikle
gramer ve edebiyatı yönünden inceliyerek fesahat ve bıağatIDl.

açık tarzda gözler önüne seren Ebü ,Hayyan'ın ilmi kudreti ve
edebi şahsiyeti hakkında elbetteki söylenecek daha pek çok söz
olabilir, Bununla birlikte bu kısa araştırmada. Ebü Hayyan el­
Endelüsi ile' ilgili' öz ve muhtasar ~ilgileri bulmak mümkündür.

(104) Ebu Hayyp.ıı, el-Bahru'I-Muhit, r, G. ez-Zrikli, el'-A'lam, V, 69:'

(105) Ebü Hayyan, eI-Bahru'I-Muhit, r, 6; ez-ZrikIi, eI-A'lıim, VII, 203.
. (lOO) Ebü Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, i, '3; 0z-Zrikli, el-A'iıim, r, 167 - 16a.

(107) Ebu Hayyan, el-Bahru'I-Muhit, r, 7; ez-Zı-ikli, el-A'lıim, VI, 149.

216




